3. Extra mortis periculum, filii infidelium, qui usum rationis adepti nondum sunt, baptizari non debent: quia consequenter laederetur jus parentum, utpote quibus subducendi essent filii baptizati; atque periculo profanationis baptismus exponeretur, quum filii, baptismo non obstante, proclives sint sequendi vestigia et exempla parentum: cf. *Theol. Mor.* II, n. 86.

4. Ad conferendum illis infantibus baptismum, sufficit consensus unius ex parentibus, vel ejus ad quem paterna potestas transiit, si modo probabilis spes est christianae seu catholicae educationis, vel saltem periculum perversionis non nimis magnum. De quo varia ex-

*) Z konferencyi rzymskich — rozwiązanie podaje O. Lehmkuhl.

stant decreta S. Officii quorum mentio fit in *Theol. Mor.* II, n. 83. Magis etiam sufficit, si parentes utcumque jus in infantem amiserint isque sub tutela catholicorum collocari possit.

Quaestio secunda. — *An catholicorum filii recte baptizentur, parentibus invitis?*

R. Ad filios catholicorum baptizandos Ecclesia plenissimum jus habet, si parentes impii nollent filios baptizari. Nam parentes subiacent hac in re, utpote ad fidem et religionem spectante, jurisdictioni Ecclesiae. Neque dubitari potest, quin Ecclesiae jus insit, ejusmodi parentes subtractione filiorum puniendi, quo melius ipsorum filiorum aeternae saluti consulatur.

R. 2. In exercendo illo jure Ecclesia juvari potest a potestate civili; imo Ecclesia per se jus habet, tale auxilium efficax a christiano gubernio postulandi.

R. 3. Accidere tamen potest, ut ob majora mala evitanda Ecclesia hoc jure suo practice uti non possit, atque contenta esse debeat, si opportunum duxerit, ut gravibus poenis spiritualibus contra parentes adeo incurios vel impios procedatur.

Quaestio tertia. — *Utrum Titius infantes, de quibus in casu, licite et valide baptizaverit?*

R. Sine ullo dubio Titius optime egit baptizando infantulum illum graviter decumbentem: imo graviter peccasset, si, quum *posset* baptizare, non baptizasset.

R. 2. Aliud dicendum est de baptizanda Rebecca. Puella quinque annis nondum censetur habere usum rationis; quare, quum periculum mortis ei non immineret, invitis parentibus baptizanda non erat. Imo quoad filios Judaeorum *specialis* existit prohibitio ex Constitutione Julii III: *S. Alphons.* lib. 6, n. 132.

Quodsi Rebecca re vera usum rationis habuisset, antea fuisset instruenda et dein, explorata ejus constantia, baptizanda a parochio.

R. 3. Attamen modus, quo Titius in baptizanda Rebecca usus est, rationem gravem injicit dubitandi de valore. Baptizavit adjecta conditione; conditio haec „si christiane esset educanda“, est de futuro contingente; conditio autem de futuro contingente invalida facit sacramenta, si forte matrimonium excipias. Nam minister sacramenti ipse est, qui debet sacramentum perficere; atque impossibile est, hoc sive alienae voluntati sive casui relinquere, quum non sit in ipsius potestate ritum illum sacrum efficienter sacramentalem reddere *per alios*. *Theol. Mor.* II, n. 28; *S. Alphons.* lib. 6, n. 26.

Neque quidquam valet, sensum illius conditionis „si Rebecca sit

christiane educanda“ fortasse ita conceptum esse a Titio, ut sit: „si Deus scit, eam christiane esse educandam“, quam conditionem esse de praesenti, neque eam obesse sacramenti valori. Nam praeterquam quod certum non sit, illum sensum a Titio esse intellectum, nihilominus longe probabilius etiam conditio sic concepta valori ex se obstat. Praescientia enim Dei *supponit* liberas actiones humanas; ergo etiam in hac conditione praescientiae Dei verum est, veritatem sacramenti dependentem fieri ab actione quae sit ministro aliena, — quod est contra naturam sacramenti. Omnino igitur assentiendum esse puto S. Alphonso, qui l. c. referens opinionem contrariam, quasi illa conditio „si Deus scit ita factum iri“ valori sacramenti ex se non obstaret, ita pergit: „Sed huic opinioni rectius contradicunt Cont. Tournely, Concina, item Coninck... Ratio, quum Deus commiserit administrationem sacramentorum cognitioni et voluntati humanae, nequit apponi conditio quae non possit cadere sub humana cognitione.“

R. 4. Neque recte egit Titius, puerum septennem, filium parentum catholicorum, sed impiorum, inscium baptizando. Puer septennis supponitur habere usum rationis; quare ne valide quidem baptizari potest, nisi ipse velit. Imo etsi supponis, illum puerum habuisse voluntatem recipiendi aliquando baptismi, tamen summopere dubium est, imo negandum omnino videtur, propterea istum baptismum tum temporis et tali modo a Titio collatum pro puero dici posse voluntarie receptum.

Insuper, nisi periculum fuerit in mora, non Titio, sed parcho competeat jus baptismum puero isti conferendi.

Quaestio quarta. — *Quid modo sit agendum?*

Responsa danda colliguntur ex antea dictis:

1. Puerulus Judaeus rite baptizatus est; verum practice ejus cadaver relinqui debet parentibus judaeis; nam si parochus illud reclamare vellet ad sepeliendum, tantae perturbationes probabiliter excitarentur, ut ad gravissima mala impedienda omnia silentio sint premenda.

2. Rebecca valide baptizata non est. Quare si postea catholicam fidem velit profiteri, sine dubio denuo est baptizanda. Quod si facias *absolute*, mea opinione non peccas; poteris tamen addere conditionem: „si nondum es baptizata.“

3. Puer ille septennis parentum catholicorum a parcho erit requirendus, instruendus in doctrina christiana et exhortandus ad baptismi desiderium. Quod si velit recipere, atque debitam praeparationem ostendat, omnino repetendus est baptismus, saltem sub conditione.

De nominibus imponendis et de patrinis adhibendis in baptismo

CASUS.

Titius infantulum sibi recenter natum baptizandum Caio parochus offert qui a patre petit, quo nomine eum appellare velit et quem in patrinum selegerit. Quod ad primum attinet, Titius nomen pronuntiat impii cujusdam viri, qui praecipuus Ecclesiae hostis fuit. Iram compescons Caius patrem admonet, nonnisi nomina sanctorum, quae in martyrologio describuntur, baptizandis imponenda esse. Verum Titius alte protestatur, se reducturum domum infantem, nec in posterum baptizaturum, si parochus nomen jam prolatum respuat.

Ad munus vero patrini obeundum se sistit vir quidam nobilis, sed religione schismaticus, a patre designatus et Caio bene notus. Hic non audet eum, prout deberet, ropellere; tum quia non tam facile hanc repulsam ille pateretur, tum etiam ne nova inducatur contentio occasio cum Titio. Bono fato Caius videt adstantem optimum catholicum, quem invitat ut alterius patrini officio fungatur. Hic morem parochus gerit et accedens infantem manu tenet, dum alter rituum Ecclesiae Romanae ignarus mere adsistit ut testis, quin puerum tangat. In baptismo autem conferendo parochus infantem compellat nomine a patre designato, addito tamen submissa voce nomine cujusdam sancti.

Quaeritur:

1^o *A quonam patrini sint designandi et qui ad hujusmodi officium assumi nequeant?*

2^o *Quae nomina baptizandis imponi, quae rejici debeant?*

3^o *Quisnam ex duobus, de quibus in casu, ut patrinus sit habendus?*

4^o *Utrum parochus in omnibus recte se gesserit?*

Resp. Quaestio prima. *A quonam patrini sint designandi et qui ad hoc officium assumi nequeant?*

Quaeritur 1^o de patrinis, qui esse possint, et a quo designandis

R. 1. Designatio imprimis pertinet ad parentes, in quorum defectu parochus patrilos designet.

Parochus non primarie, sed solum secundarie illud jus competere clare habetur ex Trid. sess. 24, de ref. matrim. cap. 2, ubi ait: „Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab eis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat.“

R. 2. Designandi et admittendi non sunt, nisi „unus tantum, sive vir sive mulier, vel ad summum unus et una“ Trid. l. c.; verum duos ejusdem sexus admittere, saltem si ejusdem sexus sint ac baptizandus, vaniale tantum peccatum censetur esse S. Alphons., lib. 6, n. 155; plures adhibere, mortale peccatum est. Quare si forte parentes plures designaverint, parochus illos ut *testes tantum* admittat.

R. 3. Ut valide aliquis constitui possit patrinus, non requiritur nisi ut sciat quid agat, et ut ipse sit baptizatus. Attamen licite constitui non possunt: 1. Monachi vel sanctimoniales, neque alii cujusvis ordinis regulares a saeculo segregati. (Rit. Rom. § *de patrinis*): nam muneri curam agendi educationis satisfacere nequeunt; 2. Haeretici vel quicumque non sunt in unione cum Ecclesia; 3. Publici peccatores: ratio clara est, quia hi catholicae educationi procurandae inepti sunt. Cf. Rit. Rom., *ibid.*, quod habet: „Sciunt praeterea parochi, ad hoc munus non esse admittendos infideles, aut haereticos, non publice excommunicatos aut interdictos, non publice criminosos, aut infames, nec praeterea qui sana mente non sunt, neque qui ignorant rudimenta fidei.“

R. 4. Ut autem re ipsa aliquis patrinus fiat, praeter voluntatem qua is esse velit, requiritur, ut tempore ipsius baptismi baptizandum tangat, vel eum immediate post baptismum a baptizante recipiat. — Imo si quis praeter designatos infantem etiam in actu baptismi tetigerit, patrinus re vera non est, neque ullam contraxit cognationem spiritualem: Trid., l. c. — Si autem designatus nullus esset vel ille ut patrinus se non gereret, omnes, quicumque patrini esse volentes infantem in actu baptismi tetigerint, illiciti quidem, sed valide essent patrini, cum infante ejusque parentibus spiritualiter cognati: nam pro tali casu immutatum mansit jus Tridentino anterius.

Quaestio secunda. *Quae nomina baptizandis imponi, quae rejici debeant?*

De nominis impositione, praeceptum Ecclesiae commune exprimitur in Rit. Rom.: „Curet (*Parochus*), ne obscoena, fabulosa, aut ridicula, vel inanium deorum, vel impiorum ethnicorum hominum nomina imponantur; sed potius, quatenus fieri potest, Sanctorum, quorum exemplis fideles ad pie vivendum excitentur, et patrociniis protegantur.“

Hinc possibile quidem est, ut particularis lex regionis severius praescribat, ut nomina ea sola sumantur, quae in Martyrologio inveniuntur descripta: communis lex severe jubens ea non est, sed suasio et consilium.

Quae severe jubentur seu potius prohibentur, habes expressa verbis illis: „curet, ne obscoena, fabulosa etc., nomina imponantur.“

Quaestio tertia. *Quisnam ex duobus, de quibus in casu, ut patrinus sit habendus?*

Applicari debent ea, quae dicta sunt de patrinis, ad ipsum casum propositum. Indubie dicendum est, non schismaticum illum virum, sed catholicum factum esse re vera patrinum.

Schismaticus ille infantem non tetigit, adeoque omisit ritum essentialem qui requiritur ut quis patrinus re vera constituatur.

Catholicus autem ille, qui infantem tetigit, implevit omnes conditiones, quae ad patrinum valide constituendum requiruntur. Sola difficultas, quae moveri potest, ea est, quod non sit designatus a parentibus. Verum 1) Si nullatenus legitime esset designatus, nihilominus factus est patrinus, quia ipse tetigit infantem, neque ullus designatus erat, qui tangeret. At 2) legitime designatus erat, non a parentibus quidem infantis; verum quum ab his seu a patre non designatus esset qui posset legitime admitti, neque posset cum fructu moneri, designatio ad parochum devolvebatur.

Quaestio quarta. *Utrum parochus in omnibus recte se gesserit?*

De parochi agendi ratione postulatur iudicium. Quod primo noluerit imponere infanti nomen impii viri, Ecclesiae infensi, recte egit. — Quod autem addidit, non esse imponenda nisi nomina Sanctorum in martyrologio descripta, paullo severius dixit. Debit dicere, ea esse praeferenda et usum christianum maxime laudandum hunc esse. Neque reprehendendus est, quod nomen alicujus Sancti in baptizando puero saltem adjecit. — Quod demum propter iras et minas patris nomen impii illius viri admiserit: in hoc puto distinguendum esse. Si pater illius viri nomen imponi voluit propter istam erga Ecclesiam hostilitatem et impietatem, Cajus huic impiae voluntati acquiescere non potuit, etiamsi pater filiolum sine baptismo secum sumpsisset; potuit tamen rem fortasse dissimulare et demum post factum baptismum declarare, se morem non gessisse. Si vero — ut sane videtur — alia quamvis stulta, ratio suberat, quod v. g. Titius illum virum propter magnum ingenium, naturales quasdam sive veras sive fictas virtutes magni faciebat, puto, melius fuisse patri tandem acquiescere et filium baptizare, quam hunc periculo exponere, ne unquam baptismum reciperet. Nam ejusmodi nomen non videtur satis clare comprehendere prohibitionem illam Ritualis Romani, si stricte sumimus verba; si verum sensum attendimus, videtur Ecclesia voluisse excludere cultum quemdam, qui impiis *qua talibus* exhibeatur: quod in nostra suppositione non verificatur.

Factum parochi *secundum* versatur circa patrinum. Recte egit procurando, ne schismaticus fieret vere patrinus. Imo, si defuisset catholicus, qui patrini munus gereret, potius sine omni patrino baptismus conferri debuit, quam cum patrino schismatico. De quo vide decr. S. Off. d. d. 3 Maii 1893 quoad patrinum *haereticum*; verum

haec in re *schismaticos* cum haereticis confundi debere, tum natura rei videtur innuere, tum aliud decr. S. Off. d. d. 14 Oct. 1676 docet.

Debit autem parochus in id *intendere*: si igitur hoc non positive impedivit, sed fortuito casui reliquit, utrum ille vir tangeret infantem in actu baptismi, necne, defuit, idque per se graviter, suo officio. — Alias autem, quum videret, fore ut disputans cum Titio oleum et operam perderet atque rem pejorem faceret, potuit silentio rem premere, maxime quum videret Titium, adhiberi insuper patrinum catholicum. Si autem spes erat Titium ad meliorem frugem adducendi, debuit eum monere, vel saltem postea leges divinas et ecclesiasticas circa munus patris docere.

Ut *testis* baptismi ejusmodi vir acatholicus admitti omnino potuit. Atque id ipsum optimum effugium esse potest non pro parochio solum, sed etiam pro parentibus filioli baptizandi, quando viri acatholici amici expectant, ut invitentur, neque sine offensione valent praeteriri. Quoniam scilicet ipsi non accurate distinguunt munus patris et testis, ut tales admitti et invitari ex tam gravi causa possunt, etsi vocentur „patris honorarii.“ Cf. S. Alph. lib. 6, n. 156; Theol. Mor. II, n. 72; Lacroix lib. 6, p. 1, n. 373, qui postquam dixerat, intrinsece malum esse, adhibere patrinum sectae haereticæ, ita pergit: „Duae tamen praxes licitæ sunt: prima est, ut baptizans in tali necessitate omittat omnia, quæ patrinum concernunt, et infantem baptizatum reddat obstetrici. Altera est aliorum in quibusdam urbibus acatholicis usurpata, ut baptizans, praeter haereticum, designet alium catholicum ex voluntate parentum, qui puerum tangat, assistente haeretico quasi ad honorem, et tum inscribat libro baptismali verum patrinum catholicum, notet autem, haereticum fuisse tantum testem.“

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI

Instrukcja św. Oficjum względem udziału katolickich uczni w schizmatyckich nabożeństwach.*)

W krajach zostających pod panowaniem cara rosyjskiego przymuszani bywają, jak wiadomo, katolicy uczniowie przez zarządy szkolne do brania udziału w nabożeństwach rosyjskich, odprawianych w dni

*) W sprawie tej podał *Przegląd* w r. 1889 str. 690 memoriał i decyzję Kongreg. św. Off. z 28 czerwca 1889. Obecny dekret uwzględni specjalne przypadki i podaje wskazówki, czego w dawniejszym dekreście nie było.

uroczystości dworskich itd. Św. Officium zapytane w téj sprawie oświadczyło, że ta *communicatio in sacris* jest absolutnie niedozwoloną, i podałó różne wskazówki dla katolickich nauczycieli religii i spowiedników, jak sobie mają postępować, gdy ich ktoś o radę pytać będzie i gdy zachodzi *bona fides*. Instrukcyja ta zresztą może służyć i w naszych okolicach za normę w podobnych przypadkach. Instrukcyja ta wydana 21 kwietnia r. 1894 brzmi:

S. Romanae et Universalis Inquisitionis instructio super adstantia discipulorum catholicorum religionis schismaticorum functionibus.

Non semel ad hanc S. Sedem relatum est in nonnullis imperii russiaci provinciis infeliciter accidere, ut publicorum gymnasiorum scholarumque discipuli catholici aliquoties per annum templa acatholicorum adire, unacum discipulis acatholicis sacris eorum functionibus interesse, atque ritibus acatholicis participare, crucem a ministro acatholico porrectam osculari, genu flectere, panes benedictos accipere aliasque ceremonias peragere adigantur. Ex qua re non solum ipsi adolescentes eorumque parentes in grave salutis periculum coniciuntur, sed etiam capellani scholarum, praeceptores religionis, confessarii que puerorum magnas in angustias atque discrimina incidunt. Quamobrem iterum iterumque a Sede Apostolica postulatum est, ut conscientias fidelium subvenire atque circa rationem, qua sive scholares praedicti eorumque parentes sive confessarii atque magistri in difficillimis illis adiunctis se gerere debeant, opportunas regulas constituere ac praescribere velit. Cui postulationi debitoque custodiendae fidei satisfacere cupiens, S. C. Supr. et Univ. Inquisitionis auctoritate Apostolica decrevit quae sequuntur:

1. Discipulorum praesentiam in expositis circumstantiis pro civilis tantum ceremonia haberi non posse, sed continere vetitam omnino communicationem in sacris acatholicorum, atque ideo prorsus illicitam esse.

2. Magistros religionis in praedictis scholis teneri, si a discipulis eorumve parentibus interrogentur, eos monere, communicationem de qua agitur, tolerari non posse divinisque atque ecclesiasticis legibus contrariam esse.

3. Quod si interrogari semel discipulos monuerint vel praedictae communicationi licet frustra obstiterint, non teneri protestationes seu monitiones iterare, nisi fundata adsit spes, iterationem utilem et efficacem fore, a qua etiam tum abstinere possunt, cum ex protestatione seu monitione iterata graviora mala timentur.

4. Quod si magistri religionis a discipulis non interrogentur, attentis gravissimis rerum circumstantiis, remoto scandalo, dissimulare posse, si pueri in bona fide sint. In qua tota re magistri praedicti iudicio Episcopi stare poterunt.

5. Confessarii ad quorum iudicium huius generis casus in tribunali poenitentiae deferri contigerit, tenentur pueros, qui licet non ignari graviter illicitam esse communicationem in sacris, de qua agitur, eam nihilominus imminentium malorum metu admiserint, similiter parentes, qui filii culpae committendae auctores fuerint, diligenter instruere, corrigere et exhortari; nec eos absolvere poterunt, nisi serio promiserint, se in posterum a vetita communicatione in divinis sive committenda sive praecipienda abstenturos esse. — Quod si tamen adolescentes vel parentes in bona fide sint, poterunt confessarii, attentis gravissimis rerum circumstantiis, dissimulare, eos in hac bona fide relinquere, atque ab eisdem monendis abstinere.